PROJETO DE LEI Nº 093/2010

DATA: 12 DE AGOSTO DE 2010.

SÚMULA: ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL N° 1.844/2009 DE 19 DE SETEMBRO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GERSON LUIZ FRANCIO – PSB, E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 2º da Lei Municipal n°1.844/2009 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - O valor do desconto mensal referente a uma ou mais consignações é limitado a 30% (trinta por cento) do rendimento liquido do servidor, deduzidas as consignações compulsórias, excluída, ainda as remunerações de natureza eventual, não podendo ultrapassar o parcelamento de 72 (setenta e duas) vezes”.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de agosto de 2010.

	GERSON L. FRANCIO - JABURU

Vereador PSB
	POLESELLO

Vereador PTB
	 LUIS FÁBIO MARCHIORO

Vereador - PDT

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	CHACRINHA

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR

	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB

PAULO DA FARMÁCIA

Vereador PMDB
	VANZELLA

Vereador DEM

JUSTIFICATIVAS

Considerando que com essa alteração estaremos proporcionando ao servidor público mais este benefício, o que lhe é de direito, criando condições de fortalecimento, indispensável para bom desenvolvimento do trabalho;

Considerando que estamos levando em consideração o CAPITULO IV, ART. 9º DO DECRETO Nº 2.188 DE 20 DE OUTUBRO DE 2009, do ESTADO DE MATO GROSSO, onde diz que as consignações em folha de pagamento não poderão ultrapassar 72 (setenta e dois) meses; assim estaremos trazendo mais tranqüilidade para os servidores públicos na hora de fazer um empréstimo;

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de Agosto de 2010.

	GERSON L. FRANCIO - JABURU

Vereador PSB
	POLESELLO

Vereador PTB
	 LUIS FÁBIO MARCHIORO

Vereador - PDT

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	CHACRINHA

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR

	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB

	PAULO DA FARMÁCIA

Vereador PMDB
	VANZELLA

Vereador DEM